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1. Introduction
These days, enormous amounts of text data are created every day. There are
e-mails to one’s colleagues, business documents written for the customers, social
media posts for one’s friends, newspaper articles written for the general public
and many others. Although they differ in many aspects such as the form, tar-
get audience or device they have been written on, they all have been written by
humans. As such, they often contain errors such as typos or missing punctua-
tion that are caused by the lack of our time, the patience and sometimes even
knowledge to review and correct the texts.

As errors make texts more difficult to read and comprehend, to be processed
by automatic systems, as well as they may embarrass their authors, great efforts
have been made to correct them. These include paid services employing human
editors, volunteer proofreading and corrections by automatic systems. In this
work, we aim at improving and developing automatic error correction systems for
natural languages.

The motivation and the need for correcting texts is universally acknowledged.
People also agree that the corrected text should preserve the meaning, be com-
prehensible and accurate. However, people differ in their needs on what errors to
correct. While for example authors writing shorter texts in their native language
do not typically seek for larger edits affecting the text fluency, the same people
want the corrector to propose also fluency edits when writing essays in their non-
native language. When compared to other natural language processing tasks like
named entity recognition or morphological tagging, the wide difference in users’
requirements on automatic correction makes the formalization of the task more
difficult.

Despite the above-mentioned issues, there is a consensus that a large group of
necessary corrections such as errors in morphology (Every days), typos (He wrtes)
or errors in word order (This great is) should be always corrected. We certainly
include this set of generally accepted errors to be attended in natural language
correction. It is however the grammatical error correction that is considered the
holy grail and widely acknowledged interpretation of the natural language cor-
rection task. The grammatical error correction is usually defined as correcting
an original erroneous sentence with a (minimal) set of edits so that the seman-
tics remains unchanged, and the corrected sentence is grammatically correct and
fluent. Natural language correction comprises also other tasks that require cor-
recting only a subset of all error types. An example of such tasks are spelling
error correction, which aims at correcting typos, and diacritics restoration, which
aims at generating diacritical marks to text without them.

The major difficulty in natural language correction tasks stems from ambiguity
and that context is needed to choose the best correction variant. This can be
illustrated on a simple example comprising original text Do he go there? that
without any additional context has two very probable GEC corrections: Does he
go there? and Do we go there?. For this reason, simple rule-based methods as well
as specific error classifiers turned out insufficient, and large neural networks are
now employed as they are capable of processing large contexts effectively. Despite
that using these networks improved performance significantly, there is still a large
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gap to optimal performance.
Until recently, the main research focus has been devoted to English. This

includes development of a large variety of datasets, metrics and models for gram-
matical error correction. In Czech, on the other hand, only a limited number of
research has been conducted so far. This involves mainly models aiming primary
at two specific subtasks of natural language correction: spelling error correction
and diacritics restoration tasks. Being a native speaker of Czech, using Czech on
an everyday basis and knowing that there is a non-trivial amount of people using
the Czech correcting tools lagging behind English state of the art by a large mar-
gin, the focus of my work was set to natural language correction with a specific
focus in Czech.

1.1 Thesis Contributions
The main contribution of the work done during my Ph.D. studies are the im-
provements in the Czech natural language correction. Specifically, in its two
tasks: grammatical error correction and diacritics restoration. For each task I
created and published a new dataset as both tasks lacked such a dataset. Fur-
thermore, I developed two state-of-the-art neural-based models for each task, and
I conducted a meta-evaluation of metrics in Czech grammatical error correction
to select the metric best correlating with humans.

Apart from the Czech natural language correction, I have also worked on
grammatical error correction in languages with low amount of annotated data. I
have shown that in such scenarios, strategies that synthetically generate training
examples using relatively simple word-replacement rules work remarkably well,
and outperform contemporary state-of-the-art results.

Lastly, I conducted analysis on model robustness when presented with data
comprising all types of human errors. By doing analysis over multiple languages
and tasks, I have shown that even the current neural-based models are still very
sensitive to input noise, and their performance significantly deteriorates when
they are presented with noisy texts. Moreover, I have shown that we can improve
model robustness by either training the model on a mixture of original and noisy
data and also by pre-processing the texts with an external correction system.

In this thesis, I describe 7 papers that I have published in natural language
correction [Náplava et al., 2018, Náplava and Straka, 2019b,a, Náplava et al.,
2021, Náplava et al., 2021, 2022, Straka et al., 2021]. In all but the last paper, I
was the principal investigator. Regarding the last paper, where I am the second
author, I have developed the model and also co-created the alignment algorithm.

1.2 Thesis Structure
The thesis is published as a dissertation by publication.

I open the first part by introducing the natural language correction together
with its main background: tasks, metrics, datasets and history. I follow with
my contribution, which comprises a story of my doctorate studies describing the
main approaches, decisions, models and datasets I have created. I conclude the
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first part of the thesis with discussion of my contributions, and discuss possible
future directions.

The second part comprises 7 papers that I have published in peer-reviewed
journals, conferences and their workshops in the field of natural language correc-
tion.
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2. Background
Natural language correction comprises a set of tasks that aim at correcting errors
in users’ text. Formally, an original sequence x = {x0, x1, . . . , xNx} should be
mapped to a corresponding target sequence y = {y0, y1, ..., yNy} (often called
gold or reference annotation) that satisfies the task requirements such as being
error-free. The output of a correction system ŷ = {ŷ0, ŷ1, ..., ŷNg

} is called a
system hypothesis (or simply model output).

Undoubtedly, the task with the most recent focus, the most conducted re-
search and the holy grail of natural language correction is the grammatical
error correction (GEC). This task requires detecting and correcting all er-
rors present in a source text with error types ranging from the simplest ones in
spelling up to more complex errors in grammar and even fluency. Although the
deployed systems should work upon detokenized texts, for historical and evalua-
tion reasons, the GEC datasets are most commonly distributed with tokenized
original texts. We illustrate two examples of erroneous sentences comprising sev-
eral grammatical errors with their corrections in Figure 2.1. The first example
presents rather simpler corrections consisting of single word replacements and
deletions, and the second example illustrates a scenario in which a larger rewrite
is needed to improve the text fluency.

In fact , in the political , economic and defence terms I feel realocation of resources can and will be so positive .
reallocation

this,
very

So I think we can not live if old people could not find siences and tecnologies and they did not developed .
would not be alive our ancestors did not develop sciences and technologies

Figure 2.1: Examples of erroneous sentences with their corrections taken from
existing English GEC corpora: W&I+LOCNESS [Bryant et al., 2019, Granger,
2014] and JFLEG [Napoles et al., 2017a].

Grammatical error correction is the task for which most datasets, metrics
and models have been developed, and we will discuss them later in more detail.
Until recently, grammatical error detection task, whose objective is only to
detect erroneous spans in a text without attempting at correction, was the focused
research topic. However, with recent methods and advances, it seems that the
majority of research has shifted to the full-scale grammatical error correction
comprising both erroneous span detection and correction, and in our work, we
solve both span detection and error correction jointly.

As correcting complex grammatical and fluency errors has been too difficult
problem for a long time, and also because such corrections are often not needed,
several other simpler tasks are solved. One of the most popular is the spelling er-
ror correction. So called spell-checkers or spelling error correction tools are well
known software features appearing in a variety of commercial and non-commercial
writing tools, in which they help both to detect errors and for each detected error
to also propose a list of correction suggestions. As the name of the task suggest,
the goal of spelling error correction is to detect and correct misspellings, local
errors commonly caused by the lack of exact word spelling knowledge or miss-
clicking keyboard keys resulting in a typographical error (typo). We illustrate
two examples of sentences with spelling errors and their corrections in Figure 2.2.
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Thay arrived befor us .
They before

Wherre are you going tdoay ?
Where today

Figure 2.2: Examples of erroneous sentences comprising spelling errors including
their corrections. While the first sentence illustrates errors originating from word
pronunciation similarity, the second sentence illustrates errors originating from
typography with missclicked computer keyboard keys.

In languages with letters with diacritics (e.g. Czech or Vietnamese), diacrit-
ics restoration, also known as diacritics generation or accent restoration,
is another commonly discussed task. In these languages, people frequently write
without diacritics, because it is often significantly faster and also for historical
reasons as there used to be problems with encoding diacritics. Although that re-
moving diacritics creates new groups of homonymy (dal/dál, krize/kříže), the text
remains readable and makes sense. Having the text with no diacritics, the objec-
tive of the diacritics restoration task is to correctly restore diacritical marks for
all letters in a text. It is important to emphasize that in the diacritics restoration
setting, the source texts for the task lack any diacritics whatsoever, as opposed
to (partially) omitted/misspelled diacritics in the spelling correction or the gram-
mar correction task. An example with both undiacritized and correctly diacritized
sentences in Czech is presented in Figure 2.3.

K nejvyznamnejsim patri zminovane vily.
ý ě ší ří ň é


[…]

and authentic texts.

We hypothesise that the external approach may
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Figure 5: Morpho-syntactic analysis: Training data in-
creasingly noised with each single profile, evaluation
with the corresponding profile corpus error level.

be better in scenarios with small amount of anno-
tated data. In such cases, only few iterations over
training data are typically performed to prevent
overfitting, and we suppose that learning the task
itself and denoising at the same time would harm
its performance a lot. Contrarily, with enough data
and appropriate model capacity, learning the de-
noising and the task jointly may reduce the amount
of potential false positives that might be otherwise
proposed by the external language corrector.

6.1 External Correction Model

We use the grammatical-error-correction system
of Náplava and Straka (2019) in our experiments.
Their models trained on Czech, German and Rus-
sian achieve state-of-the-art results and slightly be-
low state-of-the-art results on English. We use their
“pretrained” version.

We modified the pipeline of Náplava and Straka
(2019) to train on detokenized text. Furthermore,
we also trained new grammatical-error-correction
models which only make corrections that strictly
keep the given tokenization (important in morpho-
syntactic annotations). To sum up, we trained two
types of grammatical-error-correction models: 1.
detokenized error correction model (for NMT) 2.
tokenization-preserving error-correction model (for
morpho-syntactic tasks and NER).

6.2 Training on Noisy Data

In the internal approach to increase model robust-
ness, we train the systems on a mixture of original
and noisy data, while keeping the number of train-
ing steps unchanged. The noisy data are generated
using the KaziText framework operating on devel-
opment profiles and concatenated to original data.

We noise the training data with appropriately
estimated corpus error levels in all our experiments.
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Second Learners profile. Upper row Original clean
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To illustrate the effect of noise level introduced
into training data, we trained the UDPipe on
variably noised morpho-syntactic data for all
four Czech profiles. In each single profile, we
increasingly noised the morpho-syntactic training
data and evaluated on the testing data noised with
the corresponding profile corpus error level. In
all cases, the best performance is found near the
corpus error level (Figure 5).

When training the NMT model, the best check-
point on a development set consisting of concate-
nated standard WMT17 and WMT17 noised with
our framework is selected.

We train a single model for each language on a
concatenation of noisy data generated by all pro-
files of the particular language. This makes the final
model generalize well across all profiles, although
training a single model for each profile could make
sense for other scenarios.

6.3 Evaluation

We present the effect of both the internal and exter-

nal noise-coping strategies in Figure 2. There are
two main points of interest in the graphs: the first
one showing performance of models on clean texts
and the second one showing model performance
on texts with corpus level errors. Additionally,
an excerpt showing performance of Czech Second
Learners on these two levels is presented in Fig-
ure 6.

It is not a surprise that the model trained on clean
training data surpasses the noise-coping models on
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System
BLEU on Faust

Noisy Cleaned

clean 43.3 50.9
noise-trained 47.0 50.5
gec+clean 44.1 50.4

Table 2: NMT results on authentic user noisy texts. We
report BLEU on the Faust-Noisy test set with noisy in-
put sentences and also on Faust-Cleaned that has man-
ually corrected sentences on input.

the clean test data. Adapting to noise clearly comes
with a cost. Surprisingly though, the clean model
head start is only marginal in the NMT task.

The clean models perform substantially worse
than either of the two proposed methods in all
three tasks when errors are introduced in the same
amount as the corpus error level (marked with ver-
tical lines in Figure 2). Therefore, whenever noisy
inputs of particular domain are expected, it is ben-
eficial to adapt to noise using either of the two
methods.

With increasing noise, the gap between the clean
model and the external and internal model grows
in all three tasks (Figure 2). There is a threshold at
which the noise-coping models surpass the clean
model for each task. Interestingly, the threshold
oscillates around relatively low noise levels up to
5% of token edits.

Finally, we confirm our initial hypothesis that ex-

ternal approach with GEC model works better than
internal approach on low resource tasks: morpho-
syntactic analysis and named-entity recognition.
The internal approach then outperforms external

approach on machine translation task for which
there is a large amount of training data and a model
with greater capacity.

7 Evaluating on Authentic User Text

We assembled a new dataset for MT evaluation
consisting of 2223 authentic Czech noisy input
sentences translated into English, which we re-
lease at http://hdl.handle.net/11234/1-3775.
The sentences originate from the project FAUST7

where they were collected from various users of
reverso.net. The advantage of this dataset is that
in addition to the original Czech noisy sentences,
there are manually corrected Czech sentences and
manual translations to English.

7https://ufal.mff.cuni.cz/grants/faust

On this dataset, we evaluate our neural machine
translation models from Section 4.3 and Section 6,
specifically the clean model trained on clean data,
noise-trained model trained on a mixture of au-
thentic and noised data and their combination with
external grammatical-error-correction system. The
results of these systems on authentic noisy texts
are presented in Table 2. It is evident that noise-
trained model outperforms clean model by a large
margin on Faust-Noisy data while not losing much
precision on Faust-Cleaned data. Similarly to our
conclusions in Section 6, the external grammatical-
error-correction system helps the clean model on
noisy data, however is inferior to noise-trained
model.

8 Conclusions

We estimated natural error probabilities statistically
from real-world grammatical-error-correction cor-
pora in order to model and generate noisy inputs
for machine learning tasks. We extensively evalu-
ated several state-of-the-art NLP downstream sys-
tems with respect to their robustness to input noise,
both in increasing level of text noisiness and in
variations of error types. We confirmed that the
noise hurts the model performance substantially
and we compared two coping strategies: training
with noise and preprocessing with GEC, conclud-
ing that each strategy is beneficial in different sce-
narios. Finally, we also presented authentic noisy
data evaluation using a newly assembled dataset
for machine translation with authentic Czech noisy
sentences translated to English. We release both
the new framework (under MPL 2.0) at https:

//github.com/ufal/kazitext and the newly as-
sembled dataset (under CC BY-NC-SA license) at
http://hdl.handle.net/11234/1-3775.
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