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The topic of the doctoral thesis of Jakub Náplava is natural language
correction – correction of user-generated texts. Jakub has started working
on this topic already in his master thesis, and focused entirely on this area
during his whole doctoral studies, authoring 7 peer-reviewed publications
about natural language correction. Based on these publications, Jakub
submitted a “dissertation by publication”.

The thesis consists of two parts. The first part is a 80-page Preamble that
has been newly written, and the second part is composed of the 7
published papers by Jakub. The Preamble contains an introduction, a
description of the individual tasks, existing datasets and models, a 55-page
summary of the author’s papers, and finally a conclusion. The Preamble
can be read without also reading the papers in the second part of the
thesis, it is written chronologically, and describes in detail the reasons for
working on the individual papers. Personally I find this format very
interesting, because it offers a comprehensive yet concise overview of the
performed work (with the papers acting as an appendix containing
technical details like hyperparameters, detailed architectures and ablation
experiments), including detailed motivations and hindsight interpretation
not available in the publications themselves. Therefore, I believe there is
merit in reading the Preamble in addition to the papers themselves.

The scientific contributions can be divided in three areas.
• Diacritic restoration Jakub collected and published a 12-language

dataset, including a contemporary state-of-the-art model based on
RNN with an external language model. Later, the performance was
improved by using a multilingual BERT model, without the need of
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external language models. Last but not least, Jakub lead an
annotation effort to classify the remaining errors of the Czech
model, showing that roughly half of them were plausible variants or
gold data errors.

• General grammar error correction Jakub first implemented a
Transformer-based system for a BEA-2019 shared task in English
grammar error correction. Based on the shared task results, Jakub
incorporated an approach for synthetic data generation and
published a system reaching state-of-the-art results for low-resource
datasets of German, Russian and Czech. Furthermore, he released
two Czech grammar error correction datasets. The second one
contains annotations in four different user domains, it is to my best
knowledge the largest non-English dataset, and on top of that, Jakub
organized manual evaluation of metric correlation, producing the
metric most appropriate for this dataset. Finally, Jakub also
proposed a non-autoregressive system for morphologically rich
languages.

• Handling user-generated text in downstream applications In
addition to the grammar correction itself, Jakub also devoted effort
to the evaluation of several downstream applications on erroneous
user-generated texts. He created a system capable of injecting
synthetic errors corresponding to given data, and he proposed and
compared two mitigation strategies (correcting the input texts with
a stand-alone system versus training the downstream application on
the texts with errors).

Overall, I consider the thesis to be of very high quality, demonstrating
independent and high-quality scientific work on international level. Since
the beginning of his doctoral studies, Jakub has been an author of 9 peer-
reviewed publications, which according to Google Scholar collected more
than 80 citations in total.

I fully recommend the doctoral thesis of Jakub Náplava to be defended.

Prague, 17th June 2022
RNDr. Milan Straka, Ph.D.
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